Habere autem solet ipsa insula rectorem semper abbatem presbyterum, cuius juri et omnis provincia, et ipsi etiam episcopi, ordine inusitato, debeant esse subjecti², juxta exemplum primi doctoris illius, qui non episcopus, sed presbyter³ extitit et monachus: de eius vita et verbis nonnulla a discipulis ejus feruntur scripta haberi. Verum qualicumque fuerit ipse, nos hoc de illo certum tenemus, quia reliquit successores magna continentia ac divino amore regularique institutione insignes: in tempore quidem summæ festivitatis dubios circulos sequentes, utpote quibus longe ultra orbem positis nemo synodalia paschalis observantiae decreta porrexerat; tantum ea quæ in propheticis, evangelicis et apostolicis literis discere poterant pietatis et castitatis opera diligenter observantes. Permansit autem hujusmodi observantia paschalis apud eos tempore non paucō, hoc est, usque ad annum Dominicæ incarnationis septingentesimum decimum quintum, per⁴ annos centum quinquaginta.

At tunc veniente ad eos reverentissimo et sanctissimo patre et sacerdote Ecgbercto, de natione Anglorum, qui in Hibernia diutius exulaverat pro Christo, eratque et doctissimus in Scripturis et longæ vitæ perfecione eximius, correcti sunt per eum et ad verum

which became very famous, and was under the rule of abbots;

A.D. 715.

A.D. 716.
in which afterwards
Ecgberht converted the

¹ Dearmach] See Adomnan, i. 3. Now Durrogh, in King's County.

² *eesse subjecti*] According to a story told by Adomnan, i. 26, the abbot gave bishops the precedence in performing ecclesiastical ceremonies. Lloyd, p. 117, compares this constitution to that of our universities. Usher, p. 367, states, on the authority of the Ulster Annals, that there was a resident bishop as well as an abbot in Iona.

³ *presbyter*] Lloyd, p. 115, suggests that when he went to Iona, the Irish

bishops 'durst not ordain him, for fear of provoking the king to turn his wrath upon themselves. But besides, it seems that he chose rather to be an abbot than a bishop, having from his youth devoted himself to a monastic life.' Abbots were sometimes styled 'principes' in the early Irish Church. Mabill. De Re Diplomat. p. 66, quoted by Stev.

⁴ *per . . . quinquaginta*] The last year of the old system was A.D. 715; see v. 22, with note.

canonicumque paschæ diem translati; quem tamen et antea non
 monks to the semper in luna quarta decima cum Judæis, ut
 right use with regard to quidam¹ rebantur, sed in die quidem Dominica,
 Easter. alia tamen quam decebat hebdomada celebrabant.
 Sciebant enim, ut Christiani, resurrectionem Dominicam quæ
 prima sabbati facta est prima sabbati semper esse celebrandam:
 sed ut barbari et rustici, quando eadem prima sabbati quæ nunc
 Dominica dies cognominatur veniret minime didicerant. Verum
 quia gratia caritatis fervore non omiserunt, et hujus quoque rei
 notitiam ad perfectum percipere meruerunt, juxta promissum
 apostoli dicentis: ‘Et si quid aliter sapitis, et hoc quoque vobis
 Deus revelabit.’ De quo plenius in sequentibus suo loco dicen-
 dum est.

CAP. V.

De vita Ædani episcopi.

AB hac ergo insula, ab horum collegio monachorum, ad pro-
 vinciam Anglorum instituendam in Christo, missus²
 Life of Bishop Aidan. est Ædan, accepto gradu episcopatus. Quo tem-
 pore³ eidem monasterio Segeni abbas et presbyter præfuit. Unde inter alia vivendi documenta, saluberrimum abstinentiæ
 vel continentiæ clericis exemplum reliquit: cuius doctrinam id
 maxime commendabat omnibus, quod non aliter quam vivebat
 cum suis, ipse docebat. Nihil enim hujus mundi querere, nil
 amare curabat. Cuncta quæ sibi a regibus vel divitibus sæculi
 donabantur, mox pauperibus qui occurrerent erogare gaudebat.
 Discurrere per cuncta et urbana et rustica loca, non equorum
 dorso, sed pedum incessu vectus, nisi si major forte necessitas
 compulisset, solebat: quatenus ubicumque aliquos vel divites vel
 pauperes incedens aspexisset, confestim ad hos divertens, vel ad

¹ quidam] Among others, apparently Johannes, the pope elect, in the letters which he wrote to the Irish Church; see p. 134.

² missus] ‘Since it appears by iii. 26 that A.D. 664 was the thirtieth year of the episcopal government of

Northumbria by the Scots, it follows that Aidan must have been consecrated bishop of Lindisfarne in A.D. 634 or A.D. 635.’ Stev.

³ Quo tempore] For Seghine, see p. 134, note 10. He was abbot of Iona from A.D. 623 to A.D. 652.

fidei suscipiendæ sacramentum si infideles essent, invitaret; vel si fideles, in ipsa eos fide confortaret, atque ad eleemosynas operumque bonorum executionem, et verbis excitaret et factis.

In tantum autem vita illius a nostri temporis segnitia distabat, ut omnes qui cum eo incedebant, sive adtonsi, seu laici, meditari¹ deberent; id est, aut legendis Scripturis, aut psalmis descendis operam dare. Hoc erat quotidianum opus illius, et omnium qui cum eo erant, ubicumque locorum devenissent. Et si forte evenisset, quod tamen raro evenit, ut ad regis convivium vocaretur, intrabat cum uno clero, aut duobus; et ubi paululum reficiebatur, adceleravit ocius ad legendum cum suis, sive ad orandum egredi. Cujus exemplis informati tempore illo religiosi quique viri ac feminæ, consuetudinem fecerunt per totum annum, excepta remissione quinquagesimæ paschalis, quarta et sexta sabbati jejunium ad nonam usque horam protelare². Nunquam divitibus honoris sive timoris gratia, si qua deliquerint, reticebat; sed aspera illos invectione corrigebat. Nullam potentibus sæculi pecuniam, excepta solummodo esca si quos hospitio suscepisset, umquam dare solebat, sed ea potius quæ sibi a divitibus donaria pecuniarum largiebantur, vel in usus pauperum, ut diximus, dispergebat, vel ad redemptionem eorum qui injuste fuerant venditi, dispensabat. Denique multos quos pretio dato redemerat, redemptos postmodum suos discipulos fecit, atque ad sacerdotalem usque gradum erudiendo atque instituendo provexit.

Ferunt autem quia cum de provincia Scottorum rex Osuald postulasset antistitem, qui sibi suæque genti verbum fidei ministret, missus fuerit primo alius³ austerioris animi vir, qui cum aliquandiu genti Anglorum prædicans nihil proficeret, nec libenter a populo audiretur, redierit patriam, atque in conventu seniorum retulerit, quia nil prodesse docendo genti ad quam missus erat, potuisset, eo quod essent homines indomabiles, et

¹ *meditari*] 'To study.' Stev. Eng. Ch. Historians, note, p. 395, quotes the Rule of St. Isidore, c. 6: 'Post vespertinum autem, congregatis patribus, oportet vel aliquid meditari,

vel de aliquibus divinæ lectionis quæstionibus disputare.'

² *protelare*] 'To protract.'

³ *primo alius*] Called by Hector Boethius 'Corman,' bk. ix.

duræ ac barbaræ mentis. At illi, ut perhibent, tractatum magnum in concilio quid esset agendum, habere cœperunt; desiderantes quidem genti quam petebantur, saluti esse, sed de non recepto quem miserant prædicatore dolentes. Tunc ait Ædan, nam et ipse concilio intererat, ad eum de quo agebatur sacerdotem: ‘Videtur mihi, frater, quia durior justo indoctis auditoribus fuisti, et non eis juxta apostolicam disciplinam primo lac doctrinæ mollioris porrexiisti, donec paulatim enutriti verbo Dei, ad capienda perfectiora et ad facienda sublimiora Dei præcepta sufficerent.’ Quo auditio, omnium qui consedebant ad ipsum ora et oculi conversi, diligenter quid diceret discutiebant, et ipsum esse dignum episcopatu, ipsum ad erudiendos incredulos et indoctos mitti debere decernunt, qui gratia discretionis, quæ virtutum mater est, ante omnia probatur imbutus; sicque illum ordinantes, ad prædicandum miserunt. Qui ubi tempus accepit, sicut prius moderamine discretionis, ita postmodum et cæteris virtutibus ornatus apparuit.

CAP. VI.

De religione ac pietate miranda Osualdi regis.

HUJUS igitur antistitis doctrina rex Osuald cum ea cui præ-
 Character of erat gente Anglorum institutus, non solum incognita
 Oswald, king progenitoribus suis regna cælorum sperare didicit;
 of Northhum- bria. sed et regna terrarum plusquam illi majorum
 suorum, ab eodem uno Domino qui fecit cælum et terram, con-
 secutus est. Denique omnes nationes et provincias Brittaniæ,
 quæ in quatuor linguas, id est, Brettonum¹, Pictorum, Scottorum
 et Anglorum divisæ sunt, in ditione accepit.

Quo regni culmine sublimatus, nihilominus, quod mirum dictu est, pauperibus et peregrinis semper humilis, benignus et largus fuit. Denique fertur quia tempore quodam cum die sancto paschæ cum præfato episcopo consedisset ad prandium, positusque esset in mensa coram eo discus argenteus regalibus

¹ *Brettonum*] The Britons had supremacy after the death of Cad-ceased their struggle with Angle walla, in A.D. 635.

epulis refertus, et jamjamque essent manus ad panem benedicendum missuri, intrasse subito ministrum ipsius cui suscipiendorum inopum erat cura delegata, et indicasse regi quia multitudo pauperum undecumque adveniens maxima per plateas sederet, postulans aliquid eleemosynæ a rege: qui mox dapes sibimet adpositas deferri pauperibus, sed et discum confringi, atque eisdem minutatim dividi præcepit. Quo viso pontifex qui adsidebat delectatus tali facto pietatis, adprehendit dextram ejus, et ait: 'Nunquam inveterascat hæc manus.' Quod et ita juxta votum benedictionis ejus provenit. Nam cum imperfecto illo in pugna, manus cum brachio a cætero essent corpore resectæ, contigit ut hactenus incorruptæ perdurent. Denique in urbe regia¹, quæ a regina quondam vocabulo Bebba cognominatur, loculo inclusæ argenteo in ecclesia sancti Petri servantur, ac digno a cunctis honore venerantur.

Hujus industria regis, Derorum et Berniciorum provinciæ, quæ eatenus ab invicem discordabant, in unam sunt pacem, et velut unum compaginate in populum. Erat autem nepos Æduini regis ex sorore Acha, dignumque fuit, ut tantus præcessor talem haberet de sua consanguinitate et religionis heredem et regni.

CAP. VII.

*Ut provincia Occidentalium Saxonum verbum Dei, prædicante Birino,
suscepit; et de successoribus ejus Agilbercto et Leutherio.*

Eo tempore gens Occidentalium Saxonum qui antiquitus Gevisse vocabantur, regnante Cynigilso² fidem Christi suscepit, prædicante illis verbum Birino episcopo, qui cum consilio papæ Honorii venerat Brittaniam; promittens quidem se illo præsente in

Bishop
Birinus con-
verts the
West Saxons
[A.D. 634.
S. Chron.].

¹ *urbe regia*] Now Bamborough; in Old English Bebbanhurh, so called after Bebba, the wife of Æthelfrith, M.H.B. p. 76, but built by his grandfather Ida in A.D. 547, and at first surrounded only by a hedge; S. Chron.

² *regnante Cynigilso*] The son of Ceolric, and nephew of Ceolwulf, who were said to be the great-grandsons of Cerdic. He reigned from A.D. 611 to A.D. 643.

intimis ultra Anglorum partibus quo nullus doctor præcessisset, sanctæ fidei semina esse sparsurum. Unde et jussu ejusdem pontificis, per Asterium Genuensem episcopum¹ in episcopatus consecratus est gradum. Sed Britanniam perveniens, ac primum Gevissorum gentem ingrediens, cum omnes ibidem paganissimos inveniret, utilius esse ratus est ibi potius verbum prædicare, quam ultra progrediens, eos quibus prædicare deberet, inquirere.

Itaque evangelizante illo in præfata provincia, cum rex ipse² and baptized King Cynegilis [A.D. 635, S. Chron.] catechizatus, fonte baptismi cum sua gente ablueretur, contigit tunc temporis sanctissimum ac vicioriosissimum regem Nordanhymbrorum Osualdum adfuisse, eumque de lavacro exeuntem suscepisse, ac pulcherrimo prorsus et Deo digno consortio, cuius erat filiam accepturus in conjugem, ipsum prius secunda generatione Deo dicatum sibi accepit in filium. Donaverunt autem ambo reges eidem epi-

He becomes first bishop of Dorchester, scopo civitatem quæ vocatur Dorcic³, ad faciendum inibi sedem episcopalem; ubi factis dedicatisque ecclesiis, multisque ad Dominum pio ejus labore populis advocatis, migravit ad Dominum, sepultusque est in eadem civitate, et post annos multos, Haedde episcopatum agente, translatus inde in Ventam⁴ civitatem, atque in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli positus est.

Defuncto autem et rege, successit⁵ in regnum filius ejus Coin-

¹ *Asterium Genuensem episcopum*] Asterius was bishop of Milan, but resided at Genoa, where he died A.D. 640. There is no record of any bishop of Genoa between A.D. 452 and A.D. 680. Stev.

² *rex ipse*] A.D. 635. S. Chron.

³ *Dorcic*] Dorchester in Oxfordshire, at the confluence of the Thame and Isis. It was at Dorcic that Cynegilis was baptized, S. Chron.; and this accident seems to have fixed the seat of the first bishop of the West Saxons. It was afterwards won from the West Saxons by Mercia, and reconstituted as a See of that province.

⁴ *Ventam*] Venta Belgarum, to distinguish it from Venta Icenorum, Caistor near Norwich, and Venta Silurum, Caergwent; called by the Britons Caer Gwent, and the Saxons Wintanceaster, now Winchester. This is the first certain notice of it in history; for the notice 'that the procurator cynegii in Britanniis,' about A.D. 400, had his establishment at Venta may apply to either of the three cities. M.H.B. p. xxiii. The minster, or 'old church,' was 'hallowed in the name of St. Peter' by Cenwalh, in A.D. 648. S. Chron.

⁵ *successit*] A.D. 643. S. Chron.

ualch, qui et fidem ac sacramenta regni cœlestis suscipere renuit, et non multo post etiam regni terrestris potentiam perdidit. Repudiata enim sorore Pendan regis Merciorum quam duxerat, aliam accepit uxorem: ideoque bello petitus, ac regno privatus¹ ab illo, secessit ad regem Orientalium Anglorum, cui nomen erat Anna²: apud quem triennio exulans fidem cognovit³ ac suscepit veritatis. Nam et ipse apud quem exulabat rex erat vir bonus, et bona ac sancta sobole felix, ut in sequentibus docemus.